
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N 0.3. del

OGGETTO: Sostituzione Componenti Commissioni Consiliari permanenti - Modifica
deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013.

L'anno duemiladiciassette, addì del mese di alle

ore J% ̂ 0 in Ali Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
X
><

X
X

Ass.

X

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X

X
X

Ass.

X
X

y

Assenti:

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. d. £/> <,<.o /oI-gitalo assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N._§_ favorevoli e N. V contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: g favorevoli e N. \.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n.0000947 del 03.02.2017

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Sostituzione Componenti Commissioni Consiliari permanenti — Modifica
deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PREMESSO che l'art. 12 dello Statuto Comunale prevede, tra l'altro, la costituzione, all'interno del

Consiglio Comunale per tutta la durata in carica, di Commissioni Consiliari Permanenti con

proficuo scopo di snellire le incombenze consiliari;

DATO ATTO che le commissioni previste dallo Statuto risultano le seguenti:

Commissione I Affari Istituzionali, Personale, Pianta Organica, Diritti civici,

Commissione II Urbanistica, Assetto del territorio, Ambiente, Viabilità, Traffico;

Programmazione e Sviluppo economico;

Commissione III Servizi sociali, sanità rapporti con le A.U.S.L.;

Commissione IV Finanze, Bilancio, Patrimonio;

Commissione V Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Turismo e Terme;

Commissione VI Lavori Pubblici, servizi comunali;

Commissione VII Costituzione di Istituzioni e di Aziende speciali, Partecipazioni

dell'Ente a

Società di capitali, Rapporti con altri Comuni e con la Provincia

Regionale.

VISTA la deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è

provveduto a nominare i componenti in seno alle suddette Commissioni Consiliari, in

rappresentanza dei Gruppi Consiliari;

RILEVATO che, con note presentate al protocollo generale nn. 0000756, 0000757, 0000758 del

27.01.2017, tre Consiglieri Comunali appartenenti al Gruppo Consiliare "Ali Terme nel cuore",



rispettivamente Cassisi Giovanni, Cicala Rita e Manganare Agata, comunicavano la propria

fuoriuscita dal suddetto Gruppo Consiliare di appartenenza;

RICHIAMATI gli articoli del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che

impartiscono disposizioni in merito alla costituzione e composizioni delle suddette Commissioni, e

in particolare:

• il comma 3 dell'ari. 11 che recita: "In caso di dimissioni, decadenza od altro motivo che

renda necessaria la sostituzione di un Consigliere, il gruppo consiliare di appartenenza

designa, tramite il suo Capo gruppo, un altro rappresentante ed il Consiglio Comunale

procede alla sostituzione ";

• il comma 5 dell'ari. 9, il quale, dopo aver previsto che il Consigliere Comunale che si

distacchi dal gruppo di appartenenza e non aderisca ad altri gruppi non acquisisce le

prerogative spettanti a un gruppo consiliare, aggiunge che qualora più Consiglieri vengano a

trovarsi nella predetta condizione, essi costituiscono un gruppo misto che elegge al suo

interno il Capo gruppo, specificando tuttavia che della costituzione del gruppo misto deve

essere data comunicazione per iscritto al Presidente del Consiglio da parte dei Consiglieri

interessati;

DATO ATTO che i Consiglieri Cassisi Giovanni, Cicala Rita e Manganare Agata non hanno

comunicato al Presidente del Consiglio la propria adesione ad altro gruppo consiliare né la

costituzione del gruppo misto e che, anzi, con le sopra citate note prot. nn. 0000756, 0000757,

0000758 del 27.01.2017, ciascuno dei tre Consiglieri comunicava la propria intenzione di assumere

in seno al C.C. una posizione autonoma e indipendente;

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla sostituzione dei suddetti tre Consiglieri, laddove

componenti delle Commissioni Consiliari Permanenti come costituite con la citata deliberazione di

C.C. n° 38 del 02.10.2013, con altro rappresentante, in seno alle Commissioni stesse, del Gruppo

Consiliare "Ali Terme nel cuore";

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento del C.C.;

PROPONE

PROCEDERE alla sostituzione, in seno alle Commissioni Consiliari permanenti come costituite

con la citata deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013, dei Consiglieri Comunali Cassisi Giovanni,

Cicala Rita e Manganare Agata, a seguito della fuoriuscita degli stessi dal Gruppo Consiliare "Ali

Terme nel cuore", con altro rappresentante, in seno alle Commissioni stesse, del suddetto Gruppo



Consiliare, designato, tramite il suo Capo gruppo, dal Gruppo stesso ai sensi dell'art. 11, comma 3,

del vigente Regolamento per il funzionamento del C.C.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

Ali Terme, OG- O 2. . 2o\ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, £3^ . o^ IL RAGIONIE
Rag.

OMUNALE
7





Fv;.'.''.'#!***•»

Al Segretario Comunale del Comune di Ali Terme
Al Consiglio Comunale del Comune di Ali Terme

PROPOSTA DI EMENDAMENTO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ISCRITTA AL
PUNTO 2 DELL'O.D.G. DELLA SEDUTA DI C.C. DEL 08.02.2017

II sottoscritto Presidente del C.C. Lorenzo Grasso

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto "Sostituzione Componenti Commissioni
Consiliari permanenti - Modifica deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013", iscritto al punto 2
dell'o.d.g. della seduta consiliare da svolgersi in data odierna;

Preso atto della nota presentata in data odierna al prot. n. 00001083, con la quale i Consiglieri Cassisi
Giovanni, Cicala Rita e Manganare Agata comunicano di formare un nuovo Gruppo Consiliare
all'interno del C.C. di Ali Terme e di nominare quale Capo gruppo dello stesso il Consigliere Cicala;

Richiamato l'art. 24, cc. 4 e ss., del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio
Comunale e il diritto dei Consiglieri di proporre emendamenti sulle proposte di deliberazione iscritte
all'o.d.g. del C.C.

Ritenuto opportuno, a seguito della suddetta comunicazione prot. 00001083/2017, sopravvenuta
rispetto alla convocazione del C.C., proporre i successivi appositi emendamenti alla proposta sopra
individuata:

1. Inserire dopo il capoverso "DATO ATTO che i Consiglieri ... e indipendente" l'ulteriore
capoverso: "DATO ATTO, tuttavia, che i suddetti tre Consiglieri, con nota prot. n. 00001083
del 08.02.2017, hanno comunicato al Presidente del Consiglio di formare un nuovo Gruppo
Consiliare all'interno del C.C. di Ali Terme — denominato "Vivere Ali Terme" - e di nominare
quale Capo gruppo dello stesso il Consigliere Cicala";

2. Inserire dopo il capoverso "RITENUTO, pertanto, dover ... "Ali Terme nel cuore" l'ulteriore
capoverso: "RITENUTO, altresì, procedere alla nomina di n. 1 rappresentante del nuovo
Gruppo Consiliare "Vivere Ali Terme", designato tramite il suo Capo gruppo ai sensi dell'ari.
11, comma 3, del vigente Regolamento per il funzionamento del C. C., in seno alle Commissioni
Consiliari permanenti come costituite con la citata deliberazione di C.C. n° 38 del
02.10.2013";

3. Inserire, come primo e secondo punto subito dopo "PROPONE" di "PRENDERE ATTO della
formazione, all'interno del Consiglio Comunale di Ali Terme, di un ulteriore Gruppo
Consiliare denominato "Vivere Ali Terme", che si accosta ai n. 2 Gruppi Consiliari già
costituiti, composto dai Consiglieri Cassisi Giovanni, Cicala Rita e Manganare Agata a
seguito della fuoriuscita degli dal Gruppo Consiliare "Ali Terme nel cuore" e "DARE ATTO,
pertanto, che occorre rideterminare la composizione delle Commissioni Consiliari permanenti
come costituite con la citata deliberazione di C.C. n° 38 del 02.10.2013, così da assicurare che
ognuno dei tre Gruppi Consiliari abbia ali 'interno di ogni commissione Consiliare Permanente
n. 1 rappresentante ";

4. Inserire, come quarto punto della proposta, dopo il punto "PROCEDERE alla sostituzione ...
Regolamento per il funzionamento del C. C. " di "PROCEDERE alla nomina, in seno alle
Commissioni Consiliari permanenti come costituite con la citata deliberazione di C.C. n° 38
del 02.10.2013, di n. 1 Consigliere Comunale rappresentante del Gruppo Consiliare "Vivere
Ali Terme" designato, tramite il suo Capo gruppo, dal Gruppo stesso ai sensi dell'ari. 11,
comma 3, del vigente Regolamento per il funzionamento del C.C. ".



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere

favorevole

: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dotìsssa Palmìna Lombardo

Ali Terme, og. o2 . 2q-l 1 x ' , ;

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole ,. • ' x'

IL RA01O>^ERE^COMUNALE
Rosa

AH Terme, Q% • ol . T^cA ^- \, / /



Al Presidente del Consiglio
del Comune di Ali Terme

SEDE-
Oggetto: Gruppo Consiliare "Ali Terme nel Cuore" - Rideterminazione componenti Commissioni
Consiliari: IA, !IA, III*, IVA, VA, VIA e VIIA -

La scrivente Santina Sterrantino, quale Capogruppo della formazione politica "Ali Terme nel Cuore",
avendo preso atto di un nuovo gruppo consiliare formatosi in seno al Consiglio Comunale, nella
necessità di rideterminare il numero dei componenti le commissioni consiliari, in quota al suindicato
gruppo "Ali Terme nel Cuore, ai sensi deN'Art.ll del Regolamento di C.C. vigente, comunica che il
nominato gruppo dalla stessa rappresentato, per quanto riguarda la nuova composizione delle relative
commissioni consiliari ha designato i Consiglieri indicati nella sottostante tabella.

Commissione IA

Commissione IIA

Commissione IIIA

Commissione IVA

Commissione VA

Commissione VIA

Commissione VIIA

Santina Sterrantino

Riccardo Falcone

Santina Sterrantino

Roberto Romeo

Tommaso Micalizzi

Riccardo Falcone

Tommaso Micalizzi

Quanto sopra per gli adempimenti di competenza.

Ali Terme 08/02/2017

II consigliere
(Santina Sterrantino)





Alleg. alla delibera
C.C. n. 02 del 08.02.2017

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 08.02.2017

OGGETTO: Sostituzione componenti "Commissioni Consiliari permanenti" — Modifica
deliberazione del C.C. n. 38 del 02.10.2013.

Il Presidente introduce il punto 2 all'o.d.g., dando atto della costituzione del nuovo Gruppo

Consiliare denominato "Vivere Ali Terme" e augurando allo stesso buon lavoro. Ricorda quindi che

il Regolamento sul funzionamento del C.C. prevede che tutti i Gruppi Consiliari siano rappresentati

nelle Commissioni Consiliari Permanenti e propone pertanto, se nessuno è contrario, che ogni

Gruppo abbia n. 1 rappresentante in seno a ciascuna Commissione Consiliare. Da atto poi che la

comunicazione della costituzione del nuovo Gruppo Consiliare di cui sopra è pervenuta

successivamente alla convocazione della seduta consiliare in corso e alla presentazione della

proposta di deliberazione in oggetto, ragion per cui lo stesso ha presentato apposito emendamento

alla proposta, al fine di poter garantire la nomina dei rappresentanti di ognuno dei 3 Gruppi

Consiliari in seno a ciascuna Commissione Consiliare.

Il Presidente, infine, ricorda al Gruppo Consiliare "Ali Terme Costruiamo Futuro" che può

approfittare dell'occasione se intende modificare qualcuno dei propri rappresentanti. Passa quindi la

parola al Consigliere Cicala, Capo gruppo di "Vivere Ali Terme", per la designazione del

rappresentante del Gruppo in seno alle Commissioni Consiliari.

Il Consigliere Cicala indica quale rappresentante del Gruppo il Consigliere Manganare in seno alla

prima, alla seconda e alla settima Commissione; lo stesso Consigliere Cicala quale rappresentante in

seno alla terza, quinta e sesta Commissione e il Consigliere Cassisi quale rappresentante in seno alla

quarta Commissione.

Il Presidente da quindi lettura della designazione dei rappresentanti del gruppo "Ali Terme nel

cuore" come presentata dal Capo gruppo e allegata al presente verbale.

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente sottopone a votazione la proposta di emendamento

alla proposta di deliberazione in oggetto.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 8 (otto);

Voti favorevoli: n. 8 (otto).

Il Presidente sottopone quindi a votazione la proposta di deliberazione come emendata.



Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 8 (otto);

Voti favorevoli: n. 8 (otto).

Il Presidente quindi propone di dotare il provvedimento della immediata esecutività e procede alla

relativa votazione.

Si vota a scrutinio palese, per alzata di mano, e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 8 (otto);

Voti favorevoli: n. 8 (otto).



/> IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
LS

1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

I I sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il Q&. o2_

Reg. n.

dal / al

ai sensi dell'art. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

ipRETARIO COJWJN
ioiy, .TQJ 'T<-

ALE




